
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
 

 

  

Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato dal 

Decreto Legislativo n. 209 del 31.12.2024;   

VISTO in particolare, il disposto dell’art. 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e 

garanzie definitive”, dell’art. 106 “Garanzie per la partecipazione alla 

procedura” nonché dell’art. 117 “Garanzie definitive” del Decreto Legislativo 

n. 36 del 31.03.2023; 

VISTI in particolare, gli artt. 114 “Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti” 

e 116 “Collaudo e verifica di conformità” del Decreto Legislativo n. 36 del 

31.03.2023; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.14 al vigente codice degli appalti “Direzione lavori 

e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di 

conformità”; 

PNRR 2916/2024_AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. 120/2020, COME MODIFICATA DALL’ART. 51 DEL D.L. 
77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E DI EROGAZIONE DI DATI DI 
MOBILITA’ SU UN CAMPIONE RAPPRESENTATIVO DI UTENTI NELL’AREA VASTA DI CAGLIARI, IN 
FUNZIONE DELLE ATTIVITA’ DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO MOST - SUSTAINABLE MOBILITY 
CENTER (CENTRO NAZIONALE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE – CNMS) – SPOKE 8 - CODICE MUR: 
CN_00000023 - A VALERE SULLA MISSIONE 4 COMPONENTE 2 (M4C2) - INVESTIMENTO 1.4 - 
POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE 
KEY ENABLING TECHNOLOGIES” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”.   

 
Importo dei corrispettivi dell’affidamento pari a € 25.000,00, oltre IVA.  
 
CUP F23C22000360001 – CIG B1462268A2.   
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE DI RESTITUZIONE DELLA CAUZIONE DEFINITIVA costituita, ai sensi 
dell’art. 106, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023. 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

 

2 
 
 

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale è 

stato confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il 

territorio al Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO  che con determinazione dirigenziale PNRR 2916/2024, Rep. n. 255/2024 del 

29.04.2024, nell’ambito del Progetto PNRR “MOST - Sustainable Mobility 

Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS)”, si disponeva 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge 

n. 76 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 del 2020, 

come sostituito dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del Decreto-Legge n. 

77 del 2021 convertito dalla Legge n. 108 del 2021, del servizio di raccolta e di 

erogazione di dati di mobilità su un campione rappresentativo di utenti 

nell’area vasta di Cagliari, all’Operatore Economico Fondazione per lo 

Sviluppo Sostenibile, Codice Fiscale/Partita IVA: 10226731007/97522280581, 

con sede legale alla Via Garigliano n. 61/a - 00100 ROMA, PEC: 

fondazionesvilupposostenibile@epec.it - per un importo pari a € 25.000,00, 

oltre IVA, alle condizioni economiche e di esecuzione indicate nel Capitolato 

tecnico; 

CONSIDERATO  che con la disposizione dirigenziale PNRR 2916/2024, Rep. n. 255/2024 del 

29.04.2024 veniva individuato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

in riferimento all’affidamento di cui in titolo il Dott. Gaetano Melis, dirigente 

responsabile della Direzione per la ricerca e il territorio presso l’Università 

degli Studi di Cagliari, unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 

quanto: 

 - in possesso di adeguate competenze professionali, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del D. Lgs.  n. 36/2023;  

 - non risultano sussistere in capo al medesimo cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia, tenuto 

conto della documentazione in atti;     



 

 

3 
 
 

CONSIDERATO che con la medesima disposizione dirigenziale PNRR 2916/2024, Rep. n. 

255/2024 del 29.04.2024 veniva individuato quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto il Prof. Luigi Atzori, afferente al Dipartimento di Ingegneria 

elettrica ed elettronica presso l’Università degli Studi di Cagliari, in quanto, 

sulla base della documentazione agli atti, non sussistono in capo al medesimo 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia;  

CONSIDERATO che, allo scopo di garantire l'adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto e il risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento 

delle obbligazioni stesse, nonché il rimborso delle somme pagate in più 

all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, la Stazione 

Appaltante Università degli Studi di Cagliari richiedeva all’Operatore 

Economico Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, Codice Fiscale/Partita IVA: 

10226731007/97522280581, la costituzione di garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53 D. Lgs. 36/2023, nella misura del 5 % dell’importo contrattuale e 

con le modalità stabilite dall’art. 106 del D. Lgs. 36/2023, pena la decadenza 

dall’affidamento;  

CONSIDERATO che, al fine di consentire la costituzione della garanzia definitiva, la Stazione 

Appaltante in qualità di ente creditore emetteva nei confronti dell’Operatore 

Economico Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, Codice Fiscale/Partita IVA: 

10226731007/97522280581,  avviso di pagamento - Codice CBILL 10Q83 - 

Codice Avviso 0015 1000 0002 5587 91 – oggetto del pagamento: /[C] 

[170004] [119] [Gare] [Cauzione] - OGGETTO: PNRR 2916/2024_ CUP 

F23C22000360001 – CIG B1462268A2, per l’importo di € 1.250,00, pari al 5 % 

dell’importo contrattuale di € 25.000,00, oltre Iva, da pagare entro il 

03.05.2024; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, Codice 

Fiscale/Partita IVA: 10226731007/97522280581, provvedeva al pagamento in 

data 30.04.2024, allegando in sede di stipulazione del contratto d’appalto 

ricevuta con Identificativo Univoco di Riscossione (IUR) 

df1f3db9b3234694903155d5c4164667; 

CONSIDERATO che in data 28.11.2024 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nominato, 

Prof. Luigi Atzori, emetteva Certificato di Regolare Esecuzione in riferimento 



 

 

4 
 
 

al servizio di raccolta e di erogazione di dati di mobilità su un campione 

rappresentativo di utenti nell’area vasta di Cagliari, oggetto dell’appalto, 

attestando, all’esito della verifica di conformità, la corretta esecuzione del 

servizio nel rispetto di tutte le clausole e previsioni di cui alla Lettera contratto 

PNRR 2916/2024 - CUP F23C22000360001 - CIG B1462268A2 e al Capitolato 

Tecnico nonché nel rispetto delle eventuali leggi del settore;  

CONSIDERATO l’esito positivo del controllo eseguito dal RUP sull’esecuzione della 

prestazione di cui all’appalto e alla Lettera contratto PNRR 2916/2024 - CUP 

F23C22000360001 - CIG B1462268A2;   

RITENUTO che, sulla base di quanto più sopra evidenziato, la cauzione costituita 

dall’Operatore Economico Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, Codice 

Fiscale/Partita IVA: 10226731007/97522280581, con sede legale alla Via 

Garigliano n. 61/a - 00100 ROMA, PEC: 

fondazionesvilupposostenibile@epec.it, in riferimento al contratto d’appalto 

pubblico PNRR 2916/2024_ CUP F23C22000360001 – CIG B1462268A2, 

dell’importo di € 1.250,00, pari al 5 % sull’importo contrattuale di € 25.000,00, 

oltre Iva, sia svincolata ai sensi dell’art. 117, comma 8, del  D. Lgs. 36/2023 e 

che debba pertanto essere restituita; 

DISPONE 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, salva la responsabilità dell’appaltatore per la 

difformità e i vizi dell’opera o servizio prestato ai sensi degli artt. 1667 e 1668 

c.c., la restituzione dell’importo della cauzione definitiva di € 1.250,00, pari al 

5 % sull’importo contrattuale di € 25.000,00, in riferimento al contratto 

d’appalto pubblico PNRR 2916/2024_CUP F23C22000360001 – CIG 

B1462268A2, all’Operatore Economico Fondazione per lo Sviluppo 

Sostenibile, Codice Fiscale/Partita IVA: 10226731007/97522280581, con sede 

legale alla Via Garigliano n. 61/a - 00100 ROMA, PEC: 

fondazionesvilupposostenibile@epec.it, mediante pagamento da eseguirsi su 

C/C bancario n. 63111714 - Istituto di Credito MONTE DEI PASCHI DI SIENA – 

Roma - Agenzia AG.1 - IBAN IT08Y0103003201000063111714.  

 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2025-06-06T16:32:35+0200
	IT
	Gaetano Melis




